供給区域数 6.87 9.17 5.41 6.49 8.96 11.95 11.95 17.98
被買収企業
被買収企業数 19 61 57 61
発電容量 657 1,798 2,417 7,079 5,219 28,256 12,660 62,762
送電線延長 41 60 204 561 110 178 1081 4647
発電量 2,534 7,277 5,007 19,870 34,117 192,848 53,041 210,275
供給区域数 2.10 2.02 3.63 4.92 1.78 2.16 5.44 14.96

記述統計 (2/2): 合併属性

1918 1922 1926 1930
平均 標準偏差 平均 標準偏差 平均 標準偏差 平均 標準偏差

全国レベル
合併数 25 232 157 142
買収企業
買収企業数 15 95 74 62
発電容量 5,465 14,283 4,729 9,543 12,933 27,616 29,399 57,724
送電線延長 343 396 323 522 934 1,505 1,517 2,509
発電量 26,408 67,781 14,689 40,114 36,459 79,576 116,021 20,864
供給区域数 6.87 9.17 5.41 6.49 8.96 11.95 11.95 17.98
被買収企業
被買収企業数 19 61 57 61
発電容量 657 1,798 2,417 7,079 5,219 28,256 12,660 62,762
送電線延長 41 60 204 561 110 178 1081 4647
発電量 2,534 7,277 5,007 19,870 34,117 192,848 53,041 210,275
供給区域数 2.10 2.02 3.63 4.92 1.78 2.16 5.44 14.96

Empirical Analysis

合併の帰結 (1/8): 「合併の特性」がもたらす効果の推定

• 差分の差分法に Pro-forma 分析を融合させた特定化:

∆ ln yit = α+ ϕdit + β∆ ln xit + ϵit (1)

∆ ln yit = α+ ϕdit + µditmit + β∆ ln xit + ϵit (2)

◦ ln yit : 結果変数
◦ dit : 合併ダミー
◦ mit : 合併の特性
◦ xit : コントロール変数
◦ ϵit : 誤差項

• まず具体例を見て、その後変数の構築を見ていく

合併の帰結 (2/8): Pro-formaアプローチの例
企業 Aと企業 Bが t=0で合併した場合を考える

Variable Unit t=-2 t=-1 t=0 t=1 t=2

Firm A Output kWh 100 100 200 200 200
Total cost JPY 1,000 1,000 1,500 1,500 1,500
Unit cost JPY/kWh 10 10 7.5 7.5 7.5
Unit price JPY/kWh 12 12 12 12 12

Firm B Output kWh 50 50 - - -
Total cost JPY 650 650 - - -
Unit cost JPY/kWh 13 13 - - -
Unit price JPY/kWh 15 15 - - -

Pro- Output kWh 150 150 200 200 200
forma Total cost JPY 1,650 1,650 1,500 1,500 1,500
firm Unit cost JPY/kWh 11 11 7.5 7.5 7.5

Unit price JPY/kWh 13 13 12 12 12

合併の帰結 (2/8): Pro-formaアプローチの例
企業 Aと企業 Bが t=0で合併した場合を考える

Variable Unit t=-2 t=-1 t=0 t=1 t=2

Firm A Output kWh 100 100 200 200 200
Total cost JPY 1,000 1,000 1,500 1,500 1,500
Unit cost JPY/kWh 10 10 7.5 7.5 7.5
Unit price JPY/kWh 12 12 12 12 12

Firm B Output kWh 50 50 - - -
Total cost JPY 650 650 - - -
Unit cost JPY/kWh 13 13 - - -
Unit price JPY/kWh 15 15 - - -

Pro- Output kWh 150 150 200 200 200
forma Total cost JPY 1,650 1,650 1,500 1,500 1,500
firm Unit cost JPY/kWh 11 11 7.5 7.5 7.5

Unit price JPY/kWh 13 13 12 12 12

合併の帰結 (3/8): 差分の差分

差分をとり、合併とは無関係な企業 Cの同様の差分と比べる

Variable Unit

Pro-forma Output kWh 0 50 0 0
firm Total cost JPY 0 -150 0 0

Unit cost JPY/kWh 0 -3.5 0 0
Unit price JPY/kWh 0 -1 0 0

Firm C Output kWh 0 0 0 0
Total cost JPY 0 0 0 0
Unit cost JPY/kWh 0 0 0 0
Unit price JPY/kWh 0 -1 0 0

合併の帰結 (4/8): いろいろなタイプが存在する合併

• Firm S が買収企業
• 企業 T、U、Vは企業規模は
異なるが、資産構成の意味で
は似ている

• 企業Wは資産構成が異なる
• 企業 UよりWを買収する時
の方がシナジーは大きい？

• （実際は連続的な変数のため
注意が必要）

合併の帰結 (5/8): 被説明変数の変数構築

• 合併しなかった場合の被説明変数:

∆ ln zit = ln zi ,t − ln zi ,t−1